

Forpersonens årsberetning 2022

Det går godt med vores nystartede forening. Trods energikrise, inflation og krig i Europa er medlemstilgangen stabil. Det flugter meget godt med at kooperativer, herunder foreninger og andelsselskaber, generelt klarer sig bedre igennem kriser. Foreningen Andelsgaarde blev stiftet i marts 2018. Ved udgangen af 2018 havde Andelsgaarde 1186 medlemmer, der betalte 150 kr. om året og som derved havde tilkendegivet, at de ville betale 150 kr. om måneden, når foreningen erhvervede sin første gård. Det lykkedes i juni 2019 at leje Lerbjerggård med en forkøbsret, og ved udgangen af 2019 var antallet af medlemmer 1324. I udgangen af 2020 var antallet af medlemmer af Andelsgaarde 1834. I 2021 nåede vi 1991 medlemmer, og i 2022 rundede vi et antal på 2850 medlemmer.

Den stabile medlemsfremgang skyldes bl.a., at vi har udvidet vores kommunikation på de sociale medier og poster nu nyheder fra gårdene og øvrige aktiviteter 2-3 gange om ugen på facebook, instagram, linkedin og twitter. Herudover har vi løbende været i lokalaviser og større dagblade og deltaget i radio og podcasts. En anden medvirkende årsag til stigningen af antallet af nye medlemmer har været tilstedeværelsen på Grønt Marked på Refshaleøen, Vesterbro og Nørrebro samt et enkelt marked i Nordvest. Hertil kommer de mange og populære markvandring på alle gårde anført af vores dygtige forvaltere, Nanna, Christopher, Sif, Andreas, Nikolaj og Zoe. Vores foreningsdirektør har også holdt flere oplæg og deltaget i flere arrangementer over året, og vi kan se, at for hver gang vi fortæller om Andelsgaarde, kommer der nye medlemmer til.

Trods den flotte medlemstilgang er der også en del, der falder fra. Vi er begyndt at arbejde med at registrere tilmeldinger og frafald løbende, og pt. mister vi ca. 1 medlem for hver gang vi får 3 nye. Vi har i Andelsgaardens levetid kun modtaget et par udmeldinger, som skyldtes utilfredse medlemmer. Øvrige udmeldinger skyldes hovedsageligt, at nogle medlemmer har fået forværret deres økonomi og derfor må udtræde af foreningen. Ud af denne del er der også mange, som ikke får opdateret deres betalingskort. Derfor har vi fået flere over på MobilePay løsning de sidste år og med stor succes, da medlemskabet opdateres automatisk, når man mister eller skal have et nyt betalingskort tilknyttet appen. Det er stadigvæk vores vurdering, at vores nuværende betalingssystem er billigere i drift end fx PBS, der koster langt mere per transaktion.

Gårdene

På Lerbjerggård fik vi rejst vores første fælleshus i et smukt drivhus med træsaksespær, gulv lagt af den frivillige byggegruppe samt foreningstoilet og køkken. Fælleshuset blev indviet i februar 2023, og de sidste detaljer vil blive

færdiggjort i det nye år. Fælleshuset har opnået støtte fra Underværker under RealDania og LAG på i alt 1.625.000 kr. Vi fik også rejst et nyt markhus i bindingsværk med tømmer fra den gamle lade – og med stråtag. I markhuset skal Nanna og Christopher sælge deres grøntsager og blomster. Hovedhuset er blevet gentegnet, efter at det blev umuligt at bygge under de voldsomme prisstigninger under corona. Der er opnået ny byggetilladelse, og der afventes nu statiske beregninger, hvorefter byggeriet kan påbegyndes. Hovedhuset er doneret af Liljeborg fonden.

På Spaanbrogård er der plantet over 12.000 træer, etableret vandingsanlæg og etableret grøntsagsproduktion af Sif og Andreas. Det nedslidte hovedhus og kalvestalden, som vi vidste skulle rives ned ved købet af gården, er nu væk, og der er opnået byggetilladelse til et nyt hovedhus. Der er søgt fonde til renovering af de øvrige bygninger, bl.a. med henblik på at etablere et fælles træværksted, så vi kan lave bygge workshops i genbrugstræ for alle medlemmer. Der er nu ved at blive etableret stalddørs salgsstation på gården.

På Brinkholm er der kørt flere containerlæs bort, og der ryddes fortsat op på gården, ligesom stueetagen i hovedhuset er blevet "strippet" for plastikgulve, nedsænkede lofter og renses for tapet. Der er etableret luft til luft og sat forsatsrammer i stuehuset. Der er etableret et mølteri i den store lade, og det er blevet direkte forbundet til kornsiloerne, således at arbejdsgangene er blevet lettet. Fælleslængen er blevet ryddet og rengjort og forventes at kunne blive taget i brug midt 2023, når der er malet og indkøbt nye hvidevarer.

Vi har modtaget flere anonyme private donationer, fondsdonationer og en enkelt virksomhedsdonation. Disse donationer gør en stor forskel, og vi vil det kommende år forøge antallet af fondsansøgninger, da de er med til at frigive mere kapital til organisationsopbygning og opsparing til opkøb af flere gårde eller mere jord.

Andelsgaarde har nu været igennem de første opstartsår og vi har derfor de sidste tre måneder i 2022 og et stykke ind i 2023 påbegyndt en formalisering af arbejdsgange med logbøger for alle gårde, funktionsbeskrivelser på alle roller i foreningen, og oversigt over hvilke opgaver der skal løses det kommende år. Vi forventer derfor i indeværende år at kunne begynde at tilbyde et langt mere professionelt set up for nuværende og kommende forvaltere og ikke mindst for nye frivillige, som ønsker at hjælpe til i Andelsgaarde.

Der kan berettes meget mere om 2022. Vores forvaltere har haft flere praktikanter, der på den måde har stiftet bekendtskab med det regenerative landbrug. Vores foreningsdirektør har hentet så mange fondsbevillinger, at han har finansieret sin egen løn og mere til. Vi har fået en frivillig datagruppe,

som analyserer alle Andelsgaardes data med henblik på at genenerer større medlemstilgang. Vi har fået projektmidler og kommunal tilladelse til at få en linde allé på Brinkholm og en mindre sø. Vi har ansat Mona nogle få timer om ugen, således at vi bedre kan oplyse på de sociale medier. Vi har fået ny hjemmeside med arrangementskalender, udsendt nyhedsbreve, fået lavet film på engelsk af 5Media, så der kan startes op i udlandet, og listen fortsætter.

Alt i alt er der kun positive nyheder, men vi er også begyndt at mærke, at vi er en forening, der er opstået under coronakrisen, og som først nu har fået vores første fælles hus. Vi har savnet at kunne mødes og lave det vi er sat i verden for, nemlig at lave en social bevægelse og oplyse om, hvordan vi kommer klima- og biodiversitetskrisen til livs, lære om regenerative dyrkningsteknikker og etablere meget mere natur. Det kan vi endelig nu, og vi forventer os derfor meget af 2023, hvor vi kan være sammen i det nye fælleshus og opbygge et stærkt Andelsgarde.

Økonomi

I det hel taget har hele bestyrelsen fokus på at opbygge organisationen, således at vi efter en succesfuld start i de første år nu kan opbygge medlemsaktiviteter og skubbe på fremdriften på opbygningen af alle gårde. Det kan vi bedre nu, eftersom økonomien er stærk. Vi har opbygget egenkapital (husk på vi er født uden) og opererer nu med fortløbende likviditetsbudgetter, så vi har bedre overblik over vores økonomi. Årets resultatet er, jvf årsrapporten, tilfredsstillende og skyldes i høj grad de mange frivillige kræfter, som har betydet, at vi har kunnet holde omkostningsniveauet langt under det niveau, der kendetegner sammenlignelige foreninger.

Rasmus Willig, forperson i Andelgaarde